A Câmara Municipal de Entre Rios de Minas, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu, prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de crédito especial no 
presente exercício no valor de R$60.078,24 (sessenta mil e setenta e oito reais e vinte e quatro 
centavos) para atender as despesas com o programa de atuação legislativa dos vereadores. 

Art. 2º Para empenho e pagamento das despesas decorrentes da presente lei, fica o 
Executivo Municipal autorizado a incluir no orçamento vigente, o seguinte elemento da despesa na

[...]

3º O crédito a que se refere o artigo 1º, será coberto com recursos provenientes de 
anulação parcial da seguinte dotação orçamentaria do exercício vigente, conforme dispõe o inciso III 
do $ 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de marco de 1964, no valor de R$60.078,24 
(sessenta mil e setenta e oito reais e vinte e quatro centavos na fonte 1.500.000 – Recursos não 
vincula dos de impostos, na seguinte dotação orçamentárias do orçamento vigente abaixo: 

1 - Órgão: 01 – Legislativo Municipal  

Unidade: 01.001. – Câmara Municipal 

Sub Unidade: 01.001.002 – Secretaria da Câmara Municipal.

[...]

consecução de finalidades de interesse público e recíproco, objetivando a execução do acolhimento de longa 
permanência para pessoas idosas, estabelecidos no Plano de Trabalho anexo, inserido em termo de fomento a 
ser firmado entre a Administração Pública Municipal e a entidade parceira, para a concessão de subvenção social 
no valor total de R$ 43.333,00 (quarenta e três mil, trezentos e trinta e três reais). 

​ ​ Art. 2º Os recursos para a cobertura das despesas decorrentes da celebração da parceria de que 
trata o artigo 1º desta Lei são os consignados em dotações próprias constantes do Orçamento Municipal em 
execução no presente exercício, conforme Lei Municipal nº 2.502, de 19 de dezembro de 2024.